Et dictus Guillelmus Scarlata ibi presente dixti: Jo Guim Scarlata dich que la dita carta de deute ací mostrada e que és present és vertadera, que per mi és stada fermada, axí com en aquella és contengut.

Perhò dich encara que no enten que sia tengut en pagar la dita quantitat per çò com en Agostí Guamberi, mercader, qui.m vené lo dit pastell l.om vené per bo e per leýall, e aquell no és exit ay tall com ell l.om venie, ans perlant ab honor és exit al e falls, e açò entench jo a provar e aconseguir complida smena e satisfació e convenir lo dit Agostí Gualberi devant la presència del Senyor Rey o de sos honorables officials, axí com aquell que a fe del dit Agostí Gualberi so stat enguanat e decebut per que pren los dans donats a mi per lo dit pastel a cinchcents florins d'or d'Aragó e protest a dons e dampnatges e messions per mi fets e fahedors per aquesta rahó, los quals dons, dampnatges e messions pusca demanar e aver devant mon jutge covinent com loch age.

Quibus sit per actis in continent dictus Petrus Çafabregua, procurator, qui supra requisuit sibi fieri et tradi de predictis publicum instrumentum testimoniale que fuerunt acta in dicto loco Pontis Armentarie dies, horas et anno et presentibus testibus superius scriptis e presente me dicto notario.

Et testes Anthonius Grima et Bernardus Gales, loci de Vallibus.

Die luna hora tercia coram mei dicti Francisci Pogeti, vicarii predicti, dictus procurator verbotinus requisuit et protestavit jam dicto venerabile bajulo prout superius in die sabati et idem dictus venerabile bajulum respondit en similia verba sibi paratus ad dictam execucionem ei factis et proceperit dicto Guillelmo Scarlata ut eum solveret dictae peccunie quantiatis cum celaris et expenssis dictus Guillelmus Scarlata posuit predictas acciones ut superius continetur».

Lib. not. núm. 15. (1398-1400), fols. 11r-11v i 1r-1v.